
• Данные сформированы на основе проведенных выборочных обследований малых предприятий (без микропредприятий) по ф. № ПМ; юридические лица по виду экономической деятельности 

(ОКВЭД) регистрации предприятия, учтенному в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Средняя численность работников 
(работники списочного состава, внешние  совместители и 

работавшие по договорам  гражданско-правого характера) 

Оборот малых предприятий 

Среднемесячная заработная плата работников 

71,6 тыс. человек 

36 597,7 руб. 

+ 13,9% к январю-декабрю 2021 г. 

за январь-декабрь 2022 года по данным выборочного наблюдения 

338,5 
млрд руб. 

Сельское, лесное хозяйство,  

охота, рыболовство и рыбоводство 

Обрабатывающие производства  

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность по операциям с 

недвижимым  имуществом 

Прочие виды экономической 

деятельности 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

(БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ) 

37% 

21% 

11% 

13% 

3% 
3% 

12% 


